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Úvod

V České republice zřejmě není osoby, který by se nesetkala s pojmem akciové společnosti.

Přestože počet akciových společností se sídlem v České republice, který k 31. prosinci 2010

činil 23.9911, je ve srovnání s počtem společností s ručením omezeným (315.289

k 31.prosinci 2010) či s počtem fyzických osob podnikajících na základě živnostenského

oprávnění (1.842.965 k 31. prosinci 2010)2 poměrně nízký, význam akciových společností v

ekonomice je značný. Roli zde hraje několik faktorů. Akcie jako cenné papíry reprezentující

podíl na majetku společnosti jsou charakteristické svou snadnou převoditelností. Minimální

hodnota vkladu odpovídající jedné akcii není stanovena. Akcie splňující příslušné podmínky

mohou být obchodovány na regulovaných trzích. Určité právní předpisy také stanoví

akciovou společnost jako povinnou právní formu pro podnikání v určitých oborech (např.

bankovnictví nebo penzijní připojištění). Akciové společnosti jsou tak schopny akumulovat

značný majetek a mohou tak podnikat v oblasti finančního trhu, v energetice nebo provozu

telekomunikačních sítí. Služby těmito společnostmi poskytované využívá prakticky každá

fyzická a právnická osoba v České republice.

Stanovy, jejichž návrh je součástí zakladatelské smlouvy (zakladatelské listiny) jsou základní

soustavou pravidel, kterými se společnost řídí. Stanovy jsou označovány za „ústavu“ akciové

společnosti. V této práci se zabývám zakladatelskými dokumenty především se zaměřením na

jejich povahu a vztah mezi nimi, jakož i obligatorní náležitosti, se zaměřením na některé

sporné otázky zmíněné odbornou literaturou. Dne 22. března 2012 byl pod č. 90/2012 Sb.

vyhlášen zákon o obchodních korporacích, který úpravu akciové společnosti dosti zásadně

mění, některé kapitoly tak reflektují ty nejvýznamnější z budoucích změn (zákon by měl

nabýt účinnosti 1. ledna 2014). Diplomová práce je uzavírána srovnáním se zakladatelskými

dokumenty dalších podnikatelských subjektů v České republice i zahraničí.

1 Právnické osoby podle vybraných právních forem. In Statistická ročenka České republiky 2010. Praha: Český
statistický úřad, 2011 [cit. 10. prosince 2011]. Dostupné z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1200>
2 Ekonomické subjekty podle vybraných právních forem. In Statistická ročenka České republiky 2010. Praha:
Český statistický úřad, 2011 [cit. 10. prosince 2011]. Dostupné z WWW:
<http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/kapitola/0001-11-2010-1200>
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1. Akciová společnost obecně

Akciová společnost je právnickou osobou a jednou ze tří forem obchodních společností, které

upravuje obchodní zákoník. Je to společnost ryze kapitálová, jejíž akcionáři za závazky

akciové společnosti neručí.3 Akcionářům nenáleží obchodní vedení akciové společnosti, to je

svěřeno podle § 192 odst. 1 obchodního zákoníku představenstvu. Za těchto okolností má

zakladatelská smlouva a stanovy značný význam jako podrobný a systematický soubor

pravidel, kterými právě akcionáři zavazují jiné orgány společnosti zajišťující její fungování.

Funkci zakladatelského dokumentu plnily podle Akciového regulativu z r. 1899 stanovy4, pro

které byla stanovena forma soudního nebo notářského zápisu. Tento předpis platil i po vzniku

Československa až do roku 1949, kdy byl nahrazen zákonem č. 243/1949 Sb., o akciových

společnostech. Zákon určoval obligatorní náležitosti stanov, jejich schválení náleželo

ministerstvu, které bylo příslušné podle předmětu podnikání příslušné akciové společnosti. Po

společenských změnách platil v České republice krátce zákon č. 104/1990 o akciových

společnostech, který byl s účinností od 1. ledna 1992 nahrazen obchodním zákoníkem.

Obchodní zákoník rozlišuje pojmy zakladatelská smlouva a zakladatelská listina, když první

termín používá pro dokument, kterým zakládá akciovou společnost více zakladatelů, a druhý

termín používá pro dokument, kterým zakládá akciovou společnosti jediný zakladatel. V této

diplomové práci budu používat pojem zakladatelská smlouva bez ohledu na to, kolik

případných zakladatelů připadá v úvahu, pokud příslušná část textu nebude vyžadovat jasné

rozlišení.

2. Zakladatelská smlouva

2.1. Pojem zakladatelské smlouvy

Zakladatelská smlouva je právním úkonem jako jiné druhy smluv, má však řadu specifik.

Zakladatelská smlouva je popisována jako smlouva obligační, kauzální a úplatná.5

3 ŠTENGLOVÁ, Ivana in DĚDIČ, Jan, ŠTENGLOVÁ, Ivana, ČECH, Petr, KŘÍŽ, Radim. Akciové společnosti :
7., přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2012. Strany 2 a 3.
4 MALÝ, Karel, a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. Praha: Leges. 2010. Strana 294.
5 ČERNÁ, Stanislava. Obchodní právo 3 : Akciová společnost. Praha: ASPI, .a.s., 2006. Strany 50 a 51.
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Před novelou obchodního zákoníku zákonem č. 355/2011 Sb. mohl akciovou společnost

založit jediný zakladatel jen tehdy, jestliže jím byla právnická osoba, od 1. ledna 2012 bylo

toto pravidlo již zrušeno.

Kromě zakladatelů, tedy osob projevující svou vůli založit akciovou společnost, nabývá práv

a povinností i samotná zakládaná akciová společnost. Lze tak říci, že zakladatelská smlouva je

smlouvou ve prospěch i k tíži třetího, kterým je zakládaná akciová společnost.6

2.2. Vliv způsobu založení akciové společnosti na zakladatelskou smlouvu

Obchodní zákoník rozlišuje dva způsoby založení akciové společnosti, a to založení bez

veřejné nabídky akcií (simultánní založení) nebo na základě veřejné nabídky akcií (sukcesivní

založení). Konkrétní způsob založení má značný vliv na zakladatelské dokumenty

společnosti, neboť pro každý z nich jsou stanoveny poněkud jiné obligatorní náležitosti,

osoby schvalující stanovy se liší a mění se časové rozvržení uzavření, resp. schválení

jednotlivých zakladatelských dokumentů.

Akciové společnosti bývají zpravidla zakládány simultánním založením. Zakladatelé

společnosti se v takovém případě dohodnou, že sami upíší akcie na celý základní kapitál

zakládané akciové společnosti. Zakladatelské dokumenty tento postup ovlivňuje v několika

směrech. Výčet povinných náležitostí zakladatelské smlouvy se omezuje na náležitosti

uvedené v § 163 odst. 1 obchodního zákoníku, na druhou stranu však musí zakladatelská

smlouva obsahovat náležitosti, o kterých by v případě sukcesivního založení rozhodovala až

ustavující valná hromada, neboť podle ust. § 172 odst. 2 mají zakladatelé její postavení, a

podle ust. § 172 odst. 3 zakladatelé musí rozhodnutí, které jinak přísluší ustavující valné

hromadě, zahrnout přímo do zakladatelské smlouvy. Kromě samotného založení společnosti a

jmenování orgánů zakladatelé schvalují stanovy, čímž se rozumí schválení jejich definitivního

znění, nikoliv jen návrhu. Zakladatelská smlouva je tak konzumována prakticky

bezprostředně poté, co byla uzavřena.

Ustanovení § 164 a násl. obchodního zákoníku upravuje založení společnosti sukcesivním

způsobem. Tento způsob není příliš používaný.7 Na rozdíl od simultánního založení

6 DVOŘÁK, Tomáš. Akciová společnost a evropská společnost. Praha: ASPI, a.s. Strana 59.

7

společnosti zde vstupují do zakládacího procesu další osoby – upisovatelé akcií, kteří nejsou

zakladateli. Zakládací proces se tak v praxi rozpadá na několik fází. Zakladatelé nejprve

uzavřou zakladatelskou smlouvu, která musí kromě náležitostí obsažených v ust. § 163 odst. 1

obchodního zákoníku obsahovat i náležitosti uvedené v odst. 2 tohoto ustanovení (vizte níže),

které upravují podmínky upisování akcií a ustavující valnou hromadu. Po schválení tzv.

prospektu podle ust. § 36 a násl. zákona o podnikání na kapitálovém trhu lze zahájit samotné

upisování. Po účinném upsání navrhovaného základního kapitálu musí zakladatelé svolat


[…]


se v praxi jejich jednotlivých orgánů, jaká práva a povinnosti z ní mohou vzniknout

akcionářům, zaměstnancům nebo i každému z nás.

Ve zvláštní části diplomové práce jsem se pak zabýval jednotlivými náležitostmi

zakladatelské smlouvy a stanov, postřehl jsem hlavní charakteristiku současné úpravy, možné

alternativy a rozpory v názorech vyskytujících se v odborné literatuře a hájil jsem názor, ke

kterému se přikláním. Pokusil jsem se rovněž identifikovat některé další nejednoznačnosti,

které v odborné literatuře nebyly zmíněny nebo byly zmíněny jen okrajově. Celý tento postup

jsem uzavíral popisem, jak se jednotlivé alternativy projevují nebo by se měly projevit

v zakladatelské smlouvě nebo ve stanovách, jak je nutné je formulovat, co stanovy musí

obsahovat, co by obsahovat měly a které náležitosti stanovami upravit nelze.

Během vytváření této diplomové práce postupoval zároveň legislativním procesem zákon o

obchodních korporacích, který byl vyhlášen jen krátce před jejím odevzdáním. Část této

diplomové práce je tak (jestliže účinnost tohoto zákona nebude odložena a nestane se dalším

zákonem ve věčné legisvakanci, jako zákon o státní službě či úrazovém pojištění) v brzké

době odsouzena k roli historiografického textu (alespoň z pohledu mladého autora). Za

účelem alespoň částečné eliminace tohoto údělu je v závěru několika kapitol zařazen i popis a

zhodnocení úpravy podle zákona o obchodních korporacích, aby si čtenář mohl udělat

představu i o vývoji budoucím.
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Abstrakt

Diplomová práce rozebírá zakladatelskou smlouvu a stanovy akciové společnosti, a to obecně

i z pohledu jednotlivých náležitostí. V obecné části je popsána a zhodnocena povaha

zakladatelské smlouvy jako dokumentu, jímž je zakládána akciová společnost, je popsáno,

jakou roli tento dokument v různých fázích procesu zakládání akciové společnosti plní a jaká

role je mu přiznávána po vzniku akciové společnosti. Obecná část se pak zabývá stanovami

jako dokumentem, který je základní normou pro fungování konkrétní akciové společnosti. Je

popsány a zhodnoceny funkce stanov ve vztahu k vybraným subjektům. Obecné části

pojednávající o obou zakladatelských dokumentech jsou propojeny pojednáním o vztahu mezi

zakladatelskou listinou a stanovami, kde je zhodnocen tento vztah a srovnána role a význam

obou dokumentů.

Zvláštní část práce se pak zabývá jednotlivými náležitostmi zakladatelské smlouvy a stanov,

ohledně každé náležitosti popisuje a zhodnocuje relevantní zákonnou úpravu, kterou

konfrontuje s názory obsaženými v odborné literatuře, v judikatuře a s mými názory. Každá

náležitost je zhodnocena z pohledu možné či požadované úpravy prostřednictvím

zakladatelské listiny či stanov, čtenář je seznámen s rozdílnými názory na příslušnou

náležitost a s mými návrhy na úpravu této náležitosti. Kde jsem to považoval za vhodné,

učinil jsem srovnání s úpravou používanou pro jiné druhy právnických osob, popř. pro

právnické osoby zahraniční.

Vzhledem k dynamice změn je čtenář na několika místech práce seznámen i s dřívější

úpravou zakladatelských dokumentů i jejich náležitostí. Chystaná změna v oblasti

soukromého práva v České republice se promítla i do úpravy zakladatelských dokumentů

akciové společnosti, a tak je část práce zabývající se příslušnou náležitostí zpravidla

zakončena popisem a případným zhodnocením úpravy platné v budoucnu.

Práci uzavírá srovnání zakladatelských dokumentů české akciové společnosti s požadavky

evropské legislativy, s požadavky na zakladatelské dokumenty dalších českých

podnikatelských subjektů a se stanovami zahraničních akciových společností. Závěr shrnuje

práci a zhodnocuje její povahu a význam.
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Abstract

in English

The thesis analyzes memorandum of association and by-laws of a joint-stock company, from

both general point of view as well as from the point of their required particular informations.

The part concerning general point of view describes and evaluates memorandum of

association as document incorporating a joint-stock company, it is described what role is

performed by this document throught the whole process of incorporation of a joint-stock stock

company and what role is assigned to this document after the company has been established.

The part concerning general point of view then covers the by-laws as a document which is a

basic norm for functioning of a particular joint-stock company. The functions of a by-laws in

relation to the chosen subjects are described and evaluated. The two general parts are

connected through the tract about the relation between a memorandum of association and by-

laws, where the relation is evaluated and the role and significance of the two documents is

compared.

The other part of the thesis concerns itself with particular required informations, every one of

the information describes and evalutes relevant legal regulation which is confronted with the

opinions contained in the scientific literature, in the court decisions and my opinions. Eeach

required information is evaluated from the view of a required or possible regulation through

the memorandum of association or by-laws, the reader is familiarized with the different

opinion on the given requirement and with my opinions on it. I have also made a comparison

with the regulation used for other legal entities or foreign legal entities or foreign joint-stock

companies where I deemed it appropriate.

Given the dynamics of the changes, the reader is familiarized with a former versions of the

regulation of the documents of incorporation and its requirements at a various places within

the thesis. The forthcoming change in a private law area in the Czech Republic has also

projected itself into the regulation of the documents of incorporation, therefore the part of the

thesis covering particular requirement is concluded by the description and appropriate

evaluation of a regulations applicable in the future.

The thesis is concluded with the part covering the comparison of the incorporationg

documents of a Czech joint-stock company with the documents of incorpation of other Czech

business legal entities, requirements of the European Union legislation and the incorporation

document of a chosen foreign joint-stock companies. The conclusion summarizes the thesis

and evalutes its nature and importance.
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