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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil poměrně tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodává průběžně
narůstající počet soudních rozhodnutí, která se jím zabývají, a v poslední době samozřejmě
rekodifikace.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, především díky rozsahu i hloubce dostupné literatury
a dalších pramenů, ale také vzhledem k jeho komplexnosti. Vývoj judikatury v poslední době
natolik pokročil, že zdaleka ne všechna rozhodnutí jsou odborně zpracována. Je tudíž zřejmé,
že diplomant musel při vytváření práce provést i vlastní rešerše a v části materie se
zorientovat „na vlastní pěst“. Mám obavu, že to se mu nezdařilo. S judikaturou nepracoval
vůbec. To považuji za vážný nedostatek.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant cíl své práce výslovně nevymezuje, je nicméně zřejmé, že sledoval záměr
komplexně pojednat o problematice zakladatelských dokumentů, resp. stanov akciové
společnosti v platném právu (včetně zákona o obchodních korporacích). Takto postavený cíl
bohužel nenaplnil. Důvodem je především fakt, že téma – dle mého názoru – zcela špatně
uchopil. Dominantní část práce tvoří pasáže, které se věnují jednotlivým obligatorním
náležitostem zakladatelské smlouvy, listiny či stanov a skrze ně tedy různým institutům
akciového práva, resp. právní úpravy podnikání, nikoliv však samotným stanovám, resp.
zakladatelským dokumentům. Práce tak obsahuje vždy několik stran pojednání o firmě, sídle,
předmětu podnikání, akciích, pravidlech postupu při snižování a zvyšování základního
kapitálu či rozdělování zisku a úhrady ztráty, o působnosti jednotlivých orgánů akciové
společnosti, vzniku a zániku funkce jejich členů atd. Otázky, kterým však práce měla být
věnována především, tj. právní povaze a právnímu režimu zakladatelských dokumentů a
stanov, se však diplomant věnoval jen zcela okrajově, častěji ale vůbec. Nedozvíme se tak nic
o režimu jejich neplatnosti či částečné neplatnosti, soudním přezkumu, interpretace, formě,
změnách, povinnosti publicity, diplomant pomíjí i tak zajímavé otázky, jako je např. míra
závaznosti stanov, důsledky porušení, jednorázový průlom do nich, nevšímá si ustanovení,
která v současném obchodním zákoníku i v novém zákoně o korporacích umožňují nadřadit

prosté usnesení valné hromady ustanovení stanov, atd. Diplomant se překvapivě nevěnuje ani
výčtu fakultativních náležitostí stanov, jež zákon přímo předpokládá, tj. případů, ve kterých
výslovně otevírá možnosti (odchylné) úpravy určité záležitosti ve stanovách. Přitom ve vazbě
na rekodifikaci je tato otázka mimořádně zajímavá a vystačila by na několik stran právní
analýzy. Musím tak konstatovat, že práce zcela vybočuje z tématu, na něž se měla zaměřit,
resp. že toto téma ani z malé části nenaplňuje. Vytýkám jí rovněž to, že v ní chybí jakákoliv
reflexe judikatury. Diplomant se dovolává všeho všudy jediného rozhodnutí Nejvyššího
soudu! Přitom zrovna k danému tématu se jich pojí celá řada. Také informace o stavu právní
úpravy po rekodifikaci je jen kusá a ledabylá. Mrzí mě i to, že diplomant více nepohlédl za
hranice tuzemského právního prostředí. Pokud by se s ním alespoň trochu seznámil, jistě by
byl schopen práci obohatit o řadu dalších podnětů k zamyšlení a diskusi.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Domnívám se, že dílo je výsledkem diplomantovy
samostatné práce, bohužel však nesprávně tématicky uchopené (viz výše).

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná a logicky uspořádaná, bohužel však z větší části špatně
tématicky vystavěná (viz výše).

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantova práce s dostupnými prameny je víceméně standardní, poznámkový aparát je
zhruba odpovídající. Po formální stránce bych tomuto aparátu vytknul snad jen opakované
plné citace odkazovaných děl. Diplomant také pomíjí literaturu cizojazyčnou. Vzhledem ke
koncentraci na problémy s výkladem platného tuzemského práva mu to snad lze odpustit. Byť
jen letmý pohled do zahraničí by však práci prospěl. Komparace s cizinou by diplomantovi
nakonec mohla pomoci argumentačně, i jako zdroj dalších výkladových problémů. Za
závažný nedostatek považuji nulovou práci s judikaturou. Rovněž její reflexe mohla
diplomantovi pomoci identifikovat hlavní problémové okruhy, na něž praxe v souvislosti
s tématem práce naráží a jež tak bylo třeba v práci řešit.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je zcela nedostatečná. Je to dáno celkovým tématickým
zaměřením diplomantova díla. Otázky, na kterých měla práce především stát, si diplomant
neklade (viz výše). Jejich analýza tak v práci naprosto chybí. Namísto toho věcně rozebírá
náplň jednotlivých obligatorních náležitostí zakladatelské smlouvy, listiny či stanov a skrze
ně tedy různé instituty práva společností (viz opět shora). Je jen logické, že výklad ke každé
z těchto náležitostí je nakonec mimořádně povrchní, popisný, zkratkovitý a často tudíž i věcně
nepřesný; nemluvě opět o nulové reflexi judikatury. Přitom každý z těchto institutů by
vystačil na samostatné diplomové pojednání.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající. Totéž se týká grafické stránky práce. Číslování
podkapitol by se však mělo důsledně týkat všech nadpisů, což diplomant nedodržuje. Viz
např. jednotlivé nadpisy v části 2.4.5. (Akcie zakládané společnosti) na str. 15 a násl.
Připomínám také, že stránka by nikdy neměla končit nadpisem, což se v práci několikrát
objevuje (viz např. na str. 8, 27 či 30).

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň práce je odpovídající, i když chyby a překlepy se občas vyskytují.

4. Případná další vyjádření k práci

Stručnost pasáží k jednotlivým náležitostem zakladatelských dokumentů a stanov bohužel
vede k častým věcným nepřesnostem, neřku-li chybám. Příkladmo lze uvést následující. Na
str. 5 diplomant tvrdí, že akciová společnosti tvoří jednu ze tří forem obchodních společností.
Na str. 12 pomíjí vývoj ustanovení § 19c ObčZ. Na str. 19 konstatuje, že jméno vlastníka je
náležitostí záznamu zaknihovaných akcií v evidenci cenných papírů. Nepřesná je úvaha na str.
20 o tom, že zaknihovaná podoba akcie „fakticky znamená pouze formu na jméno“. Přesné
není ani konstatování na téže straně níže, podle něhož práva spojená s vlastnictvím listinné
akcie na majitele vykonává vůči společnosti ten, kdo akcie předloží. Jednoznačně, jak činí
diplomant, nelze v platném právu uzavřít, že zakladatelé mají při simultánním založení
společnosti povinnost splatit emisní ážio a alespoň 30 % jmenovité hodnoty jimi upsaných
akcií před podáním návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku. Ze kterého
ustanovení povinnost vyplývá? Na str. 50 diplomant konstatuje, že působnost představenstva
je vymezena negativně. Atd.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Poukazované vady práce považuji za natolik závažné, že je – dle mého přesvědčení – nelze
odstranit při ústní obhajobě.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k závažnému nenaplnění tématu a také nulové reflexi judikatury se domnívám, že
práce by diplomantovi měla být vrácena k zevrubnému přepracování.

V Praze dne 12. května 2012

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.